

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES ON CAMPUS/FULL TIME**

**Term-End Examination  
June, 2011**

00284

**MGSE-013 F2F : GENDER TRAINING AND  
EMPOWERMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) Discuss the importance of Training objectives in a Training programme with suitable examples. 10
- (b) Explain the salient features that should be included in a Trainer's Guide. 10
2. Explain the any five participatory methodologies used in training programmes with suitable examples. 20
3. Explore Training approach and strategies in a Gender Training Programme. 20
4. Elaborate the indicators of measuring women's status and position. 20

5. Explain the concept of empowerment. Discuss the stages through which the process of empowerment progresses. 20
6. How do we measure empowerment ? Explain with a field based study. 20
7. Define the concept of Social Exclusion. Elaborate the concept of social exclusion with suitable examples from India. 20
8. How are women portrayed in the popular media ? Discuss with suitable examples. 20
9. Suggest a training design for conducting a gender training programme. 20
10. Write short notes on *any four* of the following. 20  
All questions carry *equal* marks.
- (a) Patriarchy
  - (b) Focus group discussion
  - (c) Participatory action research
  - (d) Social construction of gender
  - (e) Design of gender training modules
-

एम.ए. ( जेंडर एवं विकास )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.जी.एस.ई. - 013 एफ2एफ : जेंडर प्रशिक्षण एवं  
सशक्तिकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रशिक्षण उद्देश्यों के महत्व की चर्चा, उचित उदाहरणों सहित कीजिए। 10  
(b) प्रशिक्षक गाइड में किन मुख्य विशेषताओं का समावेश होना चाहिए? स्पष्ट कीजिए। 10
2. प्रशिक्षण कार्यक्रमों में प्रयुक्त किन्हीं पाँच सहभागितापरक कार्यपद्धतियों को उचित उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए। 20
3. जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रशिक्षण दृष्टिकोणों एवं कार्यनीतियों की जाँच कीजिए। 20
4. महिलाओं की प्रस्थिति एवं पद मापन के सूचकों को स्पष्ट कीजिए। 20

5. सशक्तिकरण की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। उन चरणों की चर्चा कीजिए, जिनके माध्यम से सशक्तिकरण की प्रक्रिया आगे बढ़ती है। 20
6. हम सशक्तिकरण को कैसे मापते हैं? क्षेत्र (field) आधारित केस अध्ययन से स्पष्ट कीजिए। 20
7. सामाजिक असमावेशन (Social Exclusion) की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। सामाजिक असमावेशन की संकल्पना को भारत से उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
8. सुप्रसिद्ध संचार माध्यमों (मीडिया) में महिलाओं की कैसी छवि की प्रस्तुति की जाती है? उचित उदाहरणों से चर्चा कीजिए। 20
9. जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रम के संचालन के लिए प्रशिक्षण की रूपरेखा का सुझाव दीजिए। 20
10. किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए। सभी के अंक समान हैं : 20
- (a) पितृतंत्र
- (b) फोकस समूह चर्चा
- (c) सहभागितापरक कार्य शोध
- (d) जेंडर का सामाजिक निर्माण
- (e) जेंडर प्रशिक्षण माड्युलों की रूपरेखा